M.—Pero quiero que sepas, además de esto, que "deber" y "no deber" son a veces empleados impropriamente, como

debeo amari a te. Si enim vere debeo, debitor sum reddere quod debeo, et in culpa sum si non amo a te.

D.—Ita sequitur.

M.—Sed cum debeo amari a te, non est a me exigendum, sed a te.

D.—Fateri me ita esse oportet.

M.—Cum ergo dico quia debeo amari a te, non ita diciatur quasi ego aliquid debeam, sed quia tu debes amare me. Similiter cum dico quia non debeo amari a te, non aliud intelligitur quam quia tu non debes amare me. Qui modus loquendi est etiam in potentia et in impotentia. Ut cum dicitur: Hector potuit vinci ab Achille, et Achilles non potuit vinci ab Hectore. Non enim fuit potentia in illo qui vinci potuit, sed in illo qui vincere potuit; nec impotentia in illo qui vinci non potuit, sed in illo qui vincere non potuit.

D.—Placet mihi quod dicas. Quippe utile puto hoc cognoscere.

M.—Recte putas.

O CAPITULUM IX

QUOD OMNIS ACTIO SIGNIFICET VERUM VEL FALSUM

Sed redeamus ad veritatem significationis, a qua ideo indapi, ut te a notioribus ad ignotiora perducerem. Omnes enim de veritate significationis loquuntur, veritatem vero quae est in rerum essentia, pauci considerant.

D.—Profuit mihi quia hoc ordine me duxisti.

M.—Videamus ergo quam lata sit veritas significationis. Namque non solum in his quae signa solemus dicere, sed et in aliis omnibus quae diximus est significatio vera vel falsa. Quoniam namque non et ab aliquo faciendum nisi quod quis debet facere, eo ipso quod aliquis aliquid facit, dicit et significat hoc se debere facere. Quod si debet facere quod facit, verum dicit, si vero non debet, mentitur.

D.—Quamvis mihi videar intelligere, tamen quia mihi inauditus hactenus fuit, apertius ostende quod dicas.

M.—Si eses in loco ubi scires esse salubres herbas et

cuando digo que yo debo ser amado por ti, porque, si debo, estoy obligado a hacer lo que debo, y culpa mía será si no soy amado por ti.

D.—Es lógico.

M.—Pero ser amado por ti es exigible no de mí, sino de ti.

D.—Debo confesar que así es.

M.—Por tanto, cuando digo que debo ser amado por ti, eso no quiere decir que yo deba algo, sino que tú debes amarme. Igualmente, cuando digo que no debo ser amado por ti, sólo quiero decir que no estás obligado a amarme. Esta manera de hablar existe también para el poder y la impotencia, como cuando digo: Héctor ha podido ser vencido por Aquiles, y Aquiles no ha podido ser vencido por Héctor. El poder no estaba en aquel que ha podido ser vencido, sino en aquel que ha podido vencer; ni la impotencia en aquel que no ha podido ser vencido, sino en aquel que no ha podido vencer.

D.—Lo que me dices me interesa, y creo que me es útil conocerlo.

M.—Tienes razón.

CAPITULO IX

QUE TODA ACCIÓN EXPRESA LO VERDADERO O LO FALSO¹

Pero volvamos a la verdad de expresión, por la que hemos comenzado, a fin de que de lo más conocido pueda llevarte a lo que es menos. Todo el mundo habla, en efecto, de la verdad de la significación, pero pocos examinan con diligencia la verdad que está en la esencia de las cosas.

D.—Me ha sido de mucho provecho seguir contigo esta investigación.

M.—Veamos, pues, cuán extensa es la verdad de expresión. El error y la verdad no solamente se hallan en lo que hemos convenido en llamar signos, sino también en todo cuanto decimos, porque, como nadie debe hacer lo que no debe, por el hecho mismo de hacer algo, dice y significa que debe hacerlo; si debe realmente hacerlo, dice la verdad; si no lo debe, miente.

D.—Me parece que lo comprendo; sin embargo, como tus palabras encierran una cierta novedad, explícame más claramente lo que dices.

M.—Si estuvieses en un lugar en que supieses que hay

¹ Vuelve San Anselmo en este capítulo a la verdad de la significación, de la que ya trató en el capítulo 2. Empezó por ella por ser más manifiesta que las otras verdades, y es aquella que se encuentra en la oración, enunciación o proposición. Esta se extiende, nos dice el autor, mucho más allá de los signos que por

mortiferas, sed nescires eas discernere; et esset ibi aliquis de quo non dubitares quia illas discernere sciret, tibique interroganti quae salubres essent et quae mortiferae, alias verbo diceret salubres esse et aliquo comederet; cui magis crederes, verbo an actioni eius?

D.—Non tantum crederem verbo quantum operi.

M.—Plus ergo tibi diceret quae salubres essent opere quam verbo.

D.—Ita est.

M.—Sic itaque si nescires non esse mentendum et mentiretur aliquis coram te: etiam si tibi diceret ipse non se debere mentiri, plus ipse tibi diceret, opere se mentiri debere quam verbo non debere. Similiter cum cogitat aliquis aut vult aliquid, si nescires an deberes id velle sive cogitare: si voluntatem eius et cognitionem videres, significaret tibi ipso opere quia hoc deberet cogitare et velle. Quod si ita deberet, verum diceret. Sin autem mentiretur. In rerum quoque existentia est similiter vera vel falsa significatio, quoniam eo ipso quia est, dicit se debere esse.

D.—Video nunc aperte quod haec tenuis non animadverti.

M.—Progrediamur ad ea quae restant.

D.—Praecepit et sequar.

CAPÍTULO X

DE SUMMA VERITATE

M.—Summam autem veritatem non negabis rectitudinem esse.